



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 22. maj 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: kpa
Sagsnr. 2014-3304

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 11. april 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 326 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 326:

”Vil ministeren som opfølgning på forespørgselsdebatten om barnets reform (jf. F 12 den 10. april) få foretaget en uvildig undersøgelse af Ankestyrelsens praksis?”

Svar:

Vi har fra Folketingets side indrettet området for udsatte børn og unge på en måde, som indebærer en høj grad af retssikkerhed for sagens parter, herunder både børn og forældre.

Afgørelser om anbringelser af børn og unge uden samtykke kan således alene træffes, hvis der er åbenbar risiko for alvorlig skade på barnets sundhed eller udvikling. Afgørelserne træffes af børn og unge-udvalgene, hvor der bl.a. sidder en dommer og to børnesagkyndige.

Hvis børn på 12 år eller derover eller forældremyndighedsindehaveren er uenige i afgørelser truffet af børn og unge-udvalget, kan sagen indbringes for Ankestyrelsen. I Ankestyrelsen bliver alle sager om anbringelse af børn og unge uden samtykke afgjort på et ankemøde, hvor to jurister fra Ankestyrelsen, med særlig delegation til at træffe afgørelse i sager om tvangsmæssige foranstaltninger i forhold til børn og unge, og to beskikkede medlemmer, træffer afgørelse i sagen. Derudover deltager en børnesagkyndig, der kan rådgive og vejlede mødets beslutningstagere. Den børnesagkyndige har ikke stemmeret ved afgørelsen. Den børnesagkyndige kan være børnepsykiater eller psykolog med særlig ekspertise på børneområdet. I sager om f.eks. anbringelser uden samtykke får familierne

lov til selv at møde op og forelægge deres syn på sagen, ligesom de får beskikket en advokat og kan medbringe en bisidder.

Ankestyrelsen har mulighed for at stadfæste eller ophæve en afgørelse om tvangsmæssig anbringelse truffet af de kommunale børn og unge-udvalg.

Ankestyrelsens afgørelse skal træffes inden otte uger efter, at klagen er modtaget. I den skriftlige afgørelse til sagens parter skal Ankestyrelsen vejlede om adgangen til at indbringe sagen for domstolene. Under sagens behandling såvel i Ankestyrelsen som ved retterne har sagens parter ret til gratis advokatbistand.

Såfremt børn på 12 år eller derover eller forældremyndighedsindehaveren er uenige i Ankestyrelsens afgørelse, kan sagen frit indbringes for domstolen.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at byretterne i perioden 2008-2012 alene har omgjort 30 ud af i alt 1.693 af Ankestyrelsens afgørelser på børneområdet i f.eks. sager om anbringelse af børn og unge uden samtykke.

Jeg har fuld tillid til vores ankesystem, som sikrer, at afgørelserne efterprøves grundigt både juridisk og børnefagligt, og jeg mener derfor ikke, at der er behov for at foretage en uvildig undersøgelse af Ankestyrelsens praksis.

Manu Sareen

/ Dan Holmgreen